УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

11 марта 2016 года

№257
О проведении муниципального конкурса по иностранному языку для школьников «Шире круг» (Friendly Circle)

На основании письма департамента образования Белгородской области от 11 марта 2016 года №232 «О региональном конкурсе по иностранному языку для школьников «Шире круг» (Friendly Circle), с целью создания условий для применения обучающимися знаний иностранного языка на практике, погружения в языковую среду приказываю:

1. Провести муниципальный конкурс по иностранному языку для школьников общеобразовательных учреждений района «Шире круг».

2. Утвердить положение о муниципальном конкурса по иностранному языку для школьников общеобразовательных учреждений района «Шире круг» (приложение № 1).

3. Утвердить состав оргкомитета с правами жюри конкурса по иностранному языку для обучающихся общеобразовательных учреждений «Шире круг» (приложение №2).

4. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений района обеспечить участие обучающихся в муниципальном конкурсе по иностранному языку «Шире круг».

5. Директору муниципального центра оценки качества образования Волочаевой Марине Викторовне обеспечить:

5.1. методическое сопровождение подготовки и проведения муниципального конкурса по иностранному языку «Шире круг»;

5.2. участие победителей муниципального этапа конкурса по иностранному языку «Шире круг» в региональном конкурсе.

6. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

[image: image1.jpg]/

Начальник управления образования

администрации Ровеньского района

В.П. Плугатырь
Приложение №1

к приказу управления образования

администрации Ровеньского района

от 11.03.2016 года №257
ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном конкурсе по иностранному языку для школьников
общеобразовательных учреждений «Шире круг»
1. Общие положения

Конкурс проводится муниципальным центром оценки качества образования управления образования администрации муниципального района «Ровеньский район» Белгородской области.
2. Цели и задачи конкурса

- повышение мотивации к изучению иностранного языка в школе;

- создание условий для практического применения знаний по иностранному языку;

- создание условия для творческой реализации школьников, активизация творческого потенциала учащихся;
- развитие языковой компетенции: совершенствование устной речи, овладение культурологической и информационной функциями иностранного языка;

- развитие детского творчества на иностранном языке;

- усиление роли иностранного языка в художественно-эстетическом воспитании;

- содействие росту духовной культуры;

- формирование чувства уважения и бережного отношения к культурно-историческому наследию, народным традициям стран изучаемого языка.

3. Участники конкурса

3.1. К участию в конкурсе приглашаются учащиеся 1-11-х классов общеобразовательных школ района, изучающие английский и немецкий языки.
3.2. Конкурс проводится на английском и немецком языках по следующим номинациям:

1. конкурс-дефиле национального костюма стран изучаемого языка и презентация небольшого литературного произведения (стихотворение, текстовый отрывок, лимерик, поговорки, скороговорки и т.д.) (1-4 класс);

2. вокальный конкурс (соло, дуэт, группа) (1-11 класс).

4. Порядок и сроки проведения

4.1. Сроки проведения муниципального конкурса с 14 марта по 18 марта 2016 года.
4.2. Жюри муниципального этапа конкурса отбирает для участия в региональном конкурсе лучший номер в любой из номинаций, оформляя итоговый протокол. Победители муниципального этапа становятся участниками регионального этапа.

4.3. Конкурс проводится на базе МБОУ «Ровеньская средняя общеобразовательная школа с углублённым изучением отдельных предметов» 18 марта 2016 года (контактный телефон - 8 (47238)5-53-35).
5. Требования к творческим номерам:

- подготовленное домашнее задание (конкурс-дефиле национального костюма стран изучаемого языка и презентация небольшого литературного произведения (стихотворение, текстовый отрывок, лимерик, поговорки, скороговорки и т.д.) (1-4 класс);
- вокальный конкурс (соло, дуэт, группа) (1-11 класс).
6. Критерии оценки конкурсных работ

- владение иностранным языком (фонетические и языковые навыки);
- подбор репертуара;
- художественная значимость, эстетическая ценность, разнообразие представленной программы и творческих работ;
- соответствие условиям конкурса;
- оригинальность замысла, художественная выразительность, новаторство идей;
- композиционная целостность и гармоничность всех составляющих художественного образа;
- оригинальность, образность, художественное решение композиции;
- степень сложности и категория трудности исполняемой программы;
- внешний вид участников конкурсной программы, костюмное оформление;
- качество и соответствие музыкального сопровождения;
- общая культура показа программы;
- воспитательный потенциал исполняемой программы.
7. Подведение итогов конкурса

8.1. Для оценивания материалов конкурса создаётся жюри.
8.2. По каждому участнику конкурса члены жюри заполняют оценочные ведомости.

8.3. Члены жюри оценивают конкурсные выступления в баллах в соответствии с критериями, утверждёнными настоящим положением.

9. Награды и поощрения

9.1. Победители конкурса награждаются грамотами управления образования администрации муниципального района «Ровеньский район» Белгородской области.
10. Информационная поддержка конкурса

Текст настоящего положения и текущая информация о ходе и об итогах конкурса размещаются на сайте управления образования администрации района в разделе «Новости».
Образец анкеты-сопровождения

муниципального конкурса по иностранному языку для школьников
«Шире круг» (Friendly Circle)
Все поля являются обязательными для заполнения.
	1.
	Фамилия, имя, отчество ученика (учеников), класс

	2
	ФИО учителя/руководителя  команды

	3.
	Район/город

	4.
	Контактные телефоны учителя/ руководителя команды (указать код)

	5.
	Почтовый адрес и номер/название школы, в которой обучается участник (участники) с указанием индекса

	6.
	Другие средства связи с участником (участниками)
(e-mail/факс/моб.тел.)

Приложение №2
к приказу управления образования

администрации Ровеньского района
от 11.03.2016 г. №257
Жюри

муниципального конкурса по иностранному языку для школьников общеобразовательных учреждений «Шире круг»
	1.
	Кутовая Наталья Петровна
	Ведущий специалист управления образования администрации Ровеньского района, председатель жюри

	2.
	Волочаева Марина Викторовна
	Директор муниципального цента оценки качества образования, заместитель председателя

	3.
	Черевашенко Наталья Владимировна
	Методист муниципального цента оценки качества образования

	4.
	Тарасова Валентина Ивановна
	Методист муниципального цента оценки качества образования, секретарь жюри